

IV edycja Zagłębiowskiej Nagrody „Humanitas” w Sosnowcu

Lista kandydatur w kategorii honorowej:

1. Prof. zw. dr hab. Marian Kisiel

Nominowany przez członków Kapituły: prof. Włodzimierza Wójcika, prof. Dariusza Rotta, dr. Pawła Majerskiego.

Naukowiec związany z Uniwersytetem Śląskim, kierownik Zakładu Literatury Współczesnej w Instytucie Nauk o Literaturze Polskiej oraz prodziekan ds. rozwoju i promocji Wydziału Filologicznego UŚ. Odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Złotą Odznaką Za Zasługi dla Województwa Śląskiego

2. Bolesław Ciepiela

Nominowany przez członka Kapituły, Prezydenta Będzina, Radosława Barana, Stowarzyszenie Autorów Polskich Oddział Będziński, Klub Kronikarzy Zagłębia Dąbrowskiego im. Jana Przemysły-Zielińskiego oraz Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Górnictwa Zarząd Oddziału Sosnowiec

Regionalista, publicysta, badacz folkloru i kronikarz zagłębiowski. Swoją twórczość literacką rozpoczął w czasopismach naukowo-technicznych „Wiadomości Górnicze” i „Przegląd Górniczy”. Autor 37 książek o różnej tematyce związanej z Zagłębiem oraz ok.1000 tekstów na łamach prasy regionalnej oraz naukowo-technicznej. Założyciel Stowarzyszenia Autorów Polskich oddział będziński, wiceprezes Klubu Kronikarzy Zagłębia Dąbrowskiego.

3. Włodzimierz Starościak

Nominowany przez Miejską Bibliotekę Publiczną im. Hugona Kołłątaja w Dąbrowie Górniczej.

Pedagog, animator kultury, regionalista. Inspirator otwarcia Muzeum Miejskiego w budynku Zarządu Górniczego w Dąbrowie Górniczej. Autor wielu publikacji książkowych i prasowych. W 1998 roku otrzymał tytuł „Dąbrowianina Roku”.

4. dr Michał Kaczmarczyk

Nominowany przez członka Kapituły, Starostę Będzińskiego Adama Lazara.

Politolog, dziennikarz, regionalista, pracownik naukowy Wyższej Szkoły Humanitas i Uniwersytetu Śląskiego. Autor wielu książek i publikacji o tematyce zagłębiowskiej. Inicjator powstania Instytutu Zagłębiowskiego przy Wyższej Szkole Humanitas.

5. Bogdan Dworak

Nominowany przez członka Kapituły, Starostę Zawierciańskiego Ryszarda Macha.

Literat, publicysta, animator życia kulturalnego. Związał swoją działalność literacką z Zawierciem i Zagłębiem, promując dzieła i autorów tego regionu w kraju i zagranicą. Autor zbiorów poetyckich, publicysta „Raptularza Kulturalnego” i „Nowego Zagłębia”.

6. dr hab. Zygmunt Woźniczka

Nominowany przez Członków Kapituły: Kanclerza WSH Aleksandra Dudka, Rektora WSH prof. dr. Jerzego Kopla, dr. Michała Kaczmarczyka.

Wybitny naukowiec, autor i promotor projektów badawczych poświęconych dziejom Zagłębia Dąbrowskiego, aktywny popularyzator historii regionu. Laureat Nagród Rektora Uniwersytetu Śląskiego. Autor około 70 artykułów i studiów oraz 7 książek, w tym publikacji na temat przeszłości Zagłębia Dąbrowskiego.

7. Zbigniew Szaleniec

Nominowany przez Członka Kapituły, prof. Zygmunta Woźniczkę.

Polityk, senator Rzeczypospolitej Polskiej, działacz oświatowy i lokalny. Inicjator przedsięwzięć popularyzujących Zagłębie. Organizator konferencji o tematyce ekologicznej, promotor zagłębiowskiego sportu.

8. Sławomir Pietras

Nominowany przez redakcję portalu e-sosnowiec.pl

Pochodzący z Będzina dyrektor polskich teatrów operowych. Od 30 lat kieruje scenami operowymi Łodzi., Wrocławia, Warszawy i Poznania. Twórca i dyrektor festiwalu „Ave Maria” w Czeladzi oraz honorowy obywatel tego miasta.

9. Prof. Maria Pulinowa

Nominowana przez członka Kapituły, Prezydenta Miasta Sosnowca Kazimierza Górskiego

Kierownik Zakładu Dydaktyki Geografii Wydziału Nauki o Ziemi Uniwersytetu Śląskiego. Pomysłodawczyni i organizatorka Dni Ziemi w Sosnowcu oraz ruchu na rzecz edukacji środowiskowej w skali regionalnej. Brała udział w kilkudziesięciu ogólnopolskich i zagranicznych konferencjach naukowych oraz na stałe współpracuje z ośrodkami kształcącymi nauczycieli geografii.

IV edycja Zagłębiowskiej Nagrody „Humanitas” w Sosnowcu

Lista kandydatur w kategorii promocyjnej:

1. Fundacja Ogólnopolski Festiwal Kolęd i Pastoralek

Nominowana przez Członka Kapituły, Prezydenta Będzina Radosława Barana.

Organizator Ogólnopolskiego Festiwalu Kolęd i Pastoralek od 1995 roku. Do tej pory fundacja zorganizowała 15 edycji festiwalu, w których wzięło udział 1650 wykonawców, występujących w 33 ośrodkach eliminacyjnych w całej Polsce oraz na Ukrainie. Ideą festiwalu jest umożliwienie artystom amatorom publicznej prezentacji ich umiejętności, promocja Będzina oraz wartości chrześcijańskich i narodowych. Festiwal jest określany mianem „największego święta Kolęd i Pastoralek w Polsce”.

2. Stowarzyszenie „Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego”

Nominowane przez członka Kapituły, Starostę Będzińskiego Adama Lazara.

Stowarzyszenie „Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego” realizuje cele statutowe poprzez promocję Zagłębia Dąbrowskiego, kultywuje jego tradycję oraz bierze aktywny udział w dyskusjach na temat ziemi zagłębiowskiej. Organizator akcji „Wspieraj Zagłębie z FdZD”, mającą na celu odkrywanie bogactwa kulturowego, społecznego oraz walorów przyrodniczych czy turystycznych regionu. Inicjator wielu akcji przyczyniających się do odkrywania i ochrony dziedzictwa Zagłębia, np. akcji sprzątania Kirkutu w Sosnowcu, promocji Jana Kiepur, tworzenia Listy Zagłębiowskich Zabytków Techniki itp.

3. Wyższa Szkoła Humanitas w Sosnowcu

Nominowana przez członka Kapituły Jana Szota, prezesa zarządu Agencji Rozwoju Lokalnego w Sosnowcu.

Pierwsza niepubliczna uczelnia w Sosnowcu oraz druga w regionie. Organizator wielu ważnych przedsięwzięć o charakterze naukowym, popularyzatorskim, takich jak: wykłady, konferencje, badania czy sympozja. Uczelnia przekazuje studentom wartości regionalne oraz jest kuźnią elit i liderów opinii. Swoją działalnością promuje miasto i region, działa na rzecz rozwoju sportu oraz realizuje zadania z zakresu problematyki zagłębiowskiej.

4. Muzeum Zagłębia w Będzinie

Nominowane przez Towarzystwo Przyjaciół Będzina

Muzeum Zagłębia w Będzinie, działające od 1956 roku, jest najstarszą placówką muzealną w Zagłębiu Dąbrowskim. Ma szerokie spectrum działania, gromadzi zbiory z zakresu archeologii, etnografii, historii i historii sztuki. Muzeum prowadzi również działalność wydawniczą oraz sprzedaż wydawnictw poświęconych historii i kulturze zagłębiowskiej. Placówka otrzymała wiele nagród, m.in. w konkursie „Najważniejsze Wydarzenie Muzealne Roku”, czy wyróżnienie Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

5. Stowarzyszenie Forum dla Zagłębia Dąbrowskiego-Sosnowiec

Nominowane przez Miejski Klub im. Jana Kiepury w Sosnowcu.

FdZD-Sosnowiec zostało założone w listopadzie 2007 r. przez grupę inicjatywną w celu obrony tożsamości i dziedzictwa kulturowego Sosnowca i Zagłębia Dąbrowskiego. Organizator Zagłębiowskiej Masy Krytycznej i inicjator akcji „Jestem Zagłębiakiem”, polegającej na pozytywnej identyfikacji z regionem. Wraz z WSH zorganizowało konferencję „Jednym głosem przeciwko marginalizacji Zagłębia Dąbrowskiego”. Forum czynnie włączyło się w działania ratujące sosnowieckie zabytki przemysłowe.

6. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Stefana Żeromskiego w Będzinie

Nominowana przez Stowarzyszenie Wspierania Działań Twórczych „Via Arte”

Działająca od 1946 roku MiPBP podejmuje działania w dziedzinie udostępniania literatury mieszkańcom Będzina i powiatu będzińskiego. Realizuje m.in. cykle: „Cudze chwalicie...”, i „Notatki minionego czasu”, mające na celu przybliżanie najpiękniejszych kart polskiej literatury. Organizuje spotkania z ludźmi kultury naszego regionu. Współorganizator Wojewódzkiego Dnia Bibliotekarza.

7. Pałac Kultury Zagłębia w Dąbrowie Górniczej

Nominowana przez członka Kapituły prezydenta Dąbrowy Górniczej Zbigniewa Podrazę

Działający od ponad pół wieku PKZ swoją działalnością nieustannie wspiera rozwój różnorodnych nurtów lokalnej aktywności. Na deskach sceny Pałacu Kultury gościły m.in. Teatr „Narodowy”, „Ateneum”, „Polski”, „Komedii”. Na stałe współpracuje z organizacjami kulturalnymi regionu, oraz daje możliwość rozwoju niesformalizowanych grup młodzieżowych. Współorganizator m.in. I, II, III Forum Stowarzyszeń na rzecz Aktywizacji Kobiet, Dnia Ziemi oraz imprez dla osób niepełnosprawnych i koncertów charytatywnych.

8. Teatr Zagłębia w Sosnowcu

Nominowany przez członka Kapituły, prof. Włodzimierza Wójcika

Teatr Zagłębia powstał w 1897 roku i jest jedną z sześciu najstarszych scen teatralnych w Polsce. Instytucja zasłużona dla miasta i Zagłębia, kształtująca przez lata wizerunek kultury teatralnej. Ostatnie 12 lat w działalności teatru to udział w 16 festiwalach teatralnych, takich jak: Festiwal Teatrów Europy Środkowej, Festiwal Teatralny Flora czy Ogólnopolski Festiwal Sztuki Reżyserskiej INTERPRETACJE. W tym okresie placówka otrzymała 17 Złotych Masek-nagród Marszałka Województwa Śląskiego i Krytyki Literackiej, a aktorzy TZ otrzymali wiele indywidualnych wyróżnień, przyczyniając się swoimi rolami do promowania Zagłębia.

9. Miejska Biblioteka Publiczna im. Hugona Kołłątaja w Dąbrowie Górniczej

Nominowana przez członka Kapituły prezydenta Dąbrowy Górniczej Zbigniewa Podrazę

Jedna z najstarszych instytucji upowszechniania kultury w Dąbrowie Górniczej, stymulator różnego rodzaju imprez popularyzujących wiedzę, kulturę, książkę oraz czytelnictwo w regionie. W 2008 roku placówka zorganizowała ponad 1700 przedsięwzięć kulturalnych, edukacyjnych i promocyjnych m.in. „Akademii Obywatelskiej”, „Uniwersytetu dla Wszystkich”, „Oni tworzą historię regionu” czy „Wariacji Wigilijnych” oraz wystaw: „Koleją Warszawsko-Wiedeńską przez Zagłębie Dąbrowskie”, „Zaczytany Śląsk” czy „Edward Lutczyn w bibliotece”. Wszystkie organizowane w MBP imprezy mają na celu umacnianie wartości regionalnych.

10. Klub im. Jana Kiepury w Sosnowcu

Nominowany przez członków Kapituły: Kanclerza WSH Aleksandra Dudka, Rektora WSH prof. dr. Jerzego Kopla, prof. dr hab. Dariusza Rotta, dr. Michała Kaczmarczyka

Klub jest jedną z najbardziej prężnych instytucji kultury w mieście. Od 25 lat prowadzi działalność w zakresie promocji muzyki poważnej. Współpracuje ze środowiskiem akademickim, prowadzi cykliczne spektakle i koncerty w różnych językach obcych. Klub jest organizatorem festiwali, przeglądów, turniejów oraz konkursów o charakterze ogólnopolskim i międzynarodowym (m.in. Festiwalu Shock Dance, Europejskiego Festiwalu Piosenki Dziecięcej pod dyr. Jacka Cygana).

11. Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. Józefa Lompy w Katowicach Filia w Sosnowcu

Nominowana przez członka Kapituły, dr Michała Kaczmarczyka.

Jedyna w Sosnowcu instytucja od 45 lat służąca pedagogizacji środowiska lokalnego. W zakresie umacniania lokalnej tożsamości gromadzi, dokumentuje i upowszechnia kulturę Zagłębia Dąbrowskiego. Wspomaga i propaguje edukację regionalną w placówkach oświatowych. Prezentuje osiągnięcia różnych typów sosnowieckich szkół poprzez wystawy oraz prowadzone na stronie WWW biblioteki „Kalendarium wydarzeń oświatowych”. Organizuje lekcje, konkursy, spotkania autorskie, wystawy tematyczne poświęcone popularyzacji ludzi, organizacji i historii Zagłębia Dąbrowskiego. W jej czytelni od 1992 roku działa Galeria „U Belfrów”, promująca twórczość plastyczną nauczycieli, uczniów i sosnowieckich twórców. Do chwili obecnej zorganizowano 76 wystaw.

12. Muzeum w Sosnowcu

Nominowane przez członka Kapituły, Prezydenta Miasta Sosnowca Kazimierza Górskiego

Inicjator wielu przedsięwzięć o charakterze kulturalnym, m.in. programu edukacyjnego „Od Trójkąta Trzech Cesarzy do Traktatu z Schengen”. Organizator cyklu wystaw, serii wydawniczych oraz cyklu konferencji naukowych. W murach sosnowieckiej placówki prezentowano dzieła wybitnych malarzy, m.in. Leona Wyczółkowskiego, Włodzimierza Tetmajera czy Stanisława Wyspiańskiego.